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ABSTRAKT

Etické aspekty fenoménu interkulturality v příjezdovém cestovním ruchu České

republiky zaměřeném na ruské turisty jsou analyticko-empirickou studií, mapující

téma, která dosud nebyla v podobném rozsahu zpracovaná.

V teoretické části předložené práce je podrobně popsána významová odstíněnost

slov multikulturní a interkulturní, protože jejich terminologická neukotvenost je

značná. Zvláštní pozornost je věnována nejen požadavkům a preferovaným

zájmům turistů, ale historii cílené zejména na tzv. ruskou duši a vymezení pozic

„my“ a oni“ a „oni“ a „my“.

Údaje získané kvalitativním i kvantitativním výzkumem autorky doplňují a

prolínají teoretický rámec práce. Vlastní výzkumná část obsahuje kvantitativní

(24 dotazovaných) i kvalitativní (2 respondentů rozhovorů) šetření. Detekuje

etická dilemata a prezentuje zvláštnosti ruských turistů v příjezdovém cestovním

ruchu do České republiky.

Výsledkem je doložené konstatování, že předsudky vůči kategorii „oni“ na obou

stranách jsou značné a vyvolávají nepříjemné střety, kterým při znalosti důvodů

proč a jak předsudky vznikly, jde předejít. Etické problémy jako důsledek

existujících předsudků spojených s konkrétními projevy specifik ruské kultury,

jejího hodnotového paradigmatu a ruské duše, jsou příčinou vysoké iritace Čechů

vůči ruským turistům. Stupně této nesnášenlivosti se pohybují ve velkých českých

městech mezi dvěma nejvyššími stupni Doxey´ho iritačního indexu, tedy stupni 3

a 4. Vyhodnocením výsledků vlastního výzkumu bylo dále zjištěno, že iritace

Čechů vůči Rusům souvisí nejen s interkulturní interakcí v příjezdovém cestovním

ruchu České republiky, ale je ovlivněna i amorálními aktivitami některých Rusů

žijících v ruské diaspoře v České republice. Posledním pojmenovaným etickým

dilematem v interkulturním prostředí cestovního ruchu je tvorba nabídky

konkrétního turistického produktu a budování destinace za cenu popření národní

identity, rysů české kultury a nadměrného podbízení se ruským turistům.
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ABSTRACT

This analytical-empiric study presents ethical aspects of the intercultural

phenomenon in inbound tourism of Czech Republic focused on Russian tourists

mapping topic which hasn’t been covered in such a wide scope yet.

The multicultural and intercultural definition of the words is described in great

depth in the theoretical part of the of this study as the terminology is strongly

ambiguous. The special attention is not only paid to the interests and preferences

of the tourists but also to the history especially aimed to so-called “Russian soul”

and delimitation of the position “we” and “they” and “they” and “we”.

The data, collected by quantitative and qualitative author’s research, complete and

penetrate the whole theoretical frame of the study. The research part contains

quantitative (24 subjects) and qualitative (2 respondents) research. It detects ethic

dilemma and presents the specifics of the Russian tourists in inbound tourism of

Czech Republic.

We present the result as a substantiated constatation that the category “they” has a

lot of prejudice from both sides and it causes unpleasant conflicts which can be

prevented when the knowledge of when and how the prejudice was created is in

place. The ethical problems as the consequence of existing prejudice connected to

concrete expressions of Russian culture specifics, the Russian value paradigm and

the Russian soul, are then a cause of strong irritation of Czechs against the Russian

tourists. The levels of this irritation are between the two highest points (points 3

and 4) of Doxey irritation index in Czech large cities. By evaluating our research

we found that the irritation of Czech people against Russian is linked not only to

the intercultural interaction in the inbound tourism but also to the amoral activities

of Russians living in Russian diaspora in Czech Republic. The last mentioned

ethical dilemma in the intercultural touristic environment is the creation of

concrete touristic product and building a destination for a cost of denial of national

identity, characteristics of Czech culture and excessive undercutting to Russian

tourists.
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MOTTO

„Jako jednotlivci, národy a civilizace máme něco, co druhému chybí, a každému

z nás chybí něco, co má kdosi jiný, interakcí vzájemně získáváme.“

J. Sacks

„Já se na svět dívám očima normální lidské bytosti. A nad ruským člověkem

žasnu...“

S. A. Aleksijevičová
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Úvod

Dnešní svět ruší hranice, lidé mají více volného času a cestují. Prakticky není

možné nebýt součástí cestovního ruchu. A to buď v podobě přímého účastníka –

turisty či cestovatele, nebo v podobě rezidenta, tedy „domácího“ obyvatele,

případně poskytovatele služeb cestovního ruchu. Domnívat se, že cestování je

záležitostí novou či současnou, by byl omyl. Putování, cestování – pěšmo, koňmo

či pomocí jiných rozličných dopravních prostředků - existovalo v mnoha formách

a doprovázelo lidstvo od jeho počátků. Lišily se pouze důvody, pro jaké lidé

opouštěli své domoviny, dopravní prostředky, kterými cestovali a společenským

postavením.

Teprve od druhé poloviny 20. století se cestování stalo výnosným průmyslovým

odvětvím, profesionalizovaným, masovým.1 Cestovní ruch je relativně nový

socioekonomický obor, který je svou podstatou participuje na interkulturní

komunikaci a jejím praktickém využití. Ta je v tomto oboru neopominutelná.

Hledání společné řeči je v dnešním světě důležité i komplikované.

S profesionalizací cestování a snazší dostupností velmi vzdálených končin naší

planety, souvisí střetávání se různých kultur, odlišných etických principů a

hodnotových orientací, na které nejsme zvyklí, jsou našemu chápání vzdálené.

Mohou se stát, a často se i stávají, důvodem konfliktů. Neboť jak poznamenává

Jan Sokol, tam, kde se střetávají rozličné mravy, konflikty jsou nevyhnutelné.

(232)

Vzájemná obohacující spolupráce mezi zúčastněnými státy je předpokladem

k tomu, aby cestovní ruch existoval a rozvíjel se. Masovost cestovního ruchu

1 V této době se začal používat nový termín - tzv. globální cestovní ruch.
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s sebou přináší překvapivé, ne vždy pozitivní jevy ovlivňující jak obyvatele

navštěvovaných míst, životní prostředí, tak turisty. Stále častěji se tak dostávají

do popředí zájmu odborníků etické aspekty cestovního ruchu. Ty jsou zkoumány

především z pohledu ekologického, environmentálního, sociologického. Jsou

vydávány četné etické kodexy, které se zaměřují na práva člověka spojená

s cestováním a cestovním ruchem. Směrují pracovníky oboru či turisty k tomu, aby

jednali v souladu s všeobecně platnými morálními normami, nicméně etické

aspekty cestovního ruchu zaměřené na interkulturní interakci jsou prozatím

upozaďovány. Tento fakt, stejně tak jako hluboký zájem autorky o zkoumanou

problematiku, se staly důvodem napsání předložené práce.

Cílem práce je na základě empirického šetření nalézt a pojmenovat problémy

v oblasti etiky příjezdového cestovního ruchu České republiky zaměřeného na

ruské turisty a hledání možných příčin jejich existence na základě provedeného

vlastního empirického šetření.

Nápomocí ke splnění tohoto úkolu se staly zvolené výzkumné metody

kvalitativního i kvantitativního výzkumu a mnohaletá praxe autorky v cestovním

ruchu a ve školství, zaměřeného rovněž na cestovní ruch. Práce je teoreticko-

analytickou studií, jež se na teoretickém základě a výzkumu autorky, opřeného

především o metodu zúčastněného dlouhodobého pozorování, vlastní praxe,

písemného či osobního dotazování, metody „snow ball“ a prací se statistickými

daty, zaměřuje na specifika ruské kultury, ruských turistů přijíždějících do České

republiky.

Vybrané téma nebylo takto ještě nikým zpracováno.2 Práce může posloužit dalším

autorům jako odrazový můstek pro jejich tvorbu a další studium analyzovaného

fenoménu. Zásadní úkol vyplynul při psaní autorčina textu a při četbě domácí i

zahraniční literatury. Ukázalo se, že v této oblasti interkulturní problematiky

2 Autorka se zkoumanou problematikou ruské klientely v České republice a etikou v cestovním

příjezdovém cestovním ruchu České republiky zabývá déle než dvě desetiletí, publikuje odborné články,

monografie i články popularizační.
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panuje mezi odborníky výrazná nejednotnost. Sami autoři, zejména zahraniční,

vedou často odborné diskuse o tom, zdali a kdy je vhodné pracovat s termínem

interkulturní nebo multikulturní. Tento objevený „terminologický chaos“ vedl

autorku práce ke zpracování kapitoly 1.3, ve které se zabývá terminologickým

vymezením pojmu interkulturality, jejími synonymy užívanými vhodně či nikoli

v odborném i vědecko-popularizačním textu.


[…]


mravů dvou či více kultur, možné, je pro tuto práci klíčová. Interkulturní interakce

v praxi cestovního ruchu mnohdy selhává anebo zcela nefunguje. Příčin může být

celá řada. Mohou jimi být nesplnitelná nebo chybná očekávání turistů, stejně jako

nedostatečná znalost cílového turistického segmentu ze strany organizátorů.

Významnou roli jistě sehrávají stále se dynamicky měnící cílové destinace a

předsudky jedné zainteresované strany k druhé. Autorka předložené práce se

rozhodla zmapovat oblast cestovního ruchu, která je prozatím opomíjena nebo

řešena jen okrajově. Jsou jí etické aspekty fenoménu interkulturality

v příjezdovém cestovním ruchu České republiky zaměřeného na ruské turisty.

Autorka v práci analyzovala současný stav příjezdového cestovního ruchu

cíleného na ruskou klientelu, tématizovala problémy multi a interkulturality a

vymezila postoje „oni a my“, stejně tak jako „my a oni“ v historických i aktuálních
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konotacích. Vlastní kombinovaný výzkum zaměřila na problémové situace mezi

Rusy a Čechy, projevy iritace a na nalezení a pojmenování možných důvodů

případné vzájemné nesnášenlivosti. Nejen historické události srpna 1968

negativně ovlivnily vztah Čechů k ruským turistům, ale především konkrétní

projevy ruské mentality, morálních hodnot a tradičních vzorců chování. To, co

Čechy na ruských turistech nejvíce irituje, je dle tvrzení respondentů zejména

ruské velikášství, arogance, korupční chování a výrazný obdiv a úcta k autoritám.

Závažným problémem jsou předsudky, rozdílná očekávání české i ruské strany od

společného setkávání v cestovním ruchu.

Interkulturní interakce může být pro zúčastněné strany přínosná a obohacující za

předpokladu, že jsou jak hostitelé, tak turisté, připraveni vypořádat se s tím, že

střety rozdílných mravů bývají zdrojem konfliktů a vzájemných rozporů.

Hodnotové paradigma každé kultury je jedinečné, neopakovatelné a ani jedna

z odlišujících se kultur jej nemůže detailně pochopit. Je však pro obě strany

důležité o nich vědět a počítat s nimi. Jen tak je možné hrozícím konfliktům

zabránit nebo je minimalizovat. Předpokladem úspěchu je v interkulturní interakci

mezi Čechy a Rusy v cestovním ruchu znát podstatu paradigmat označovaných

jako „oni a my“, stejně tak jako „my a oni“. Získaná data z kombinovaného

vlastního výzkumu, jejich vyhodnocení a vyvozené závěry mohou být odrazovým

můstkem pro další studium analyzovaného fenoménu, a to třeba i ve vztahu

k jinému než ruskému segmentu turistů.
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Seznam příloh

Příloha 1

The Code of Guiding Practice World Federation of Tourist Guide

Associations

Assurance of high level professionalism

Adherence to the WFTGA Code of Guiding Practice provides an assurance of the

high level of professionalism and a value-added service offered by the individual

guides to their clients.

Tourist Guide Associations which belong to the World Federation of Tourist

Guide Associations accept on behalf of their members WFTGA's principles and

aims:

 To provide a professional service to visitors, professional in care and

commitment, and professional in providing an objective understanding of

the place visited, free from prejudice or propaganda.

 To ensure that as far as possible what is presented as fact is true, and that a

clear distinction is made between this truth and stories, legends, traditions,

or opinions.

 To act fairly and reasonable in all dealings with all those who engage the

services of guides and with colleagues working in all aspects of tourism.

 To protect the reputation of tourism in our country by making every

endeavour to ensure that guided groups treat with respect the environment,

wildlife, sights and monuments, and also local customs and sensitivities.

 As representatives of the host country to welcome visitors and act in such

a way as to bring credit to the country visited and promote it as a tourist

destination.

WFTGA has also signed up to the UNWTO Global Code of Ethics
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Příloha 2

Globální Etický kodex cestovního ruchu Světové organizace cestovního

ruchu (UNWTO)
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Příloha 3

Problémové okruhy formou otázek pro osobní hloubkové rozhovory i jejich

alternativu – písemné dotazování

1. Co považujete za největší etický problém v příjezdovém cestovním ruchu?

2. Co je podle Vás nejpalčivějším problémem v oblasti etiky příjezdového

cestovního ruchu Rusů do České republiky?

3. Jak dalece můžeme turisty omezovat vlastními kulturními pravidly a

předpisy vycházejícími z nich? Máme právo vyžadovat například omezení

hlučnosti, nekouření, krátkodobé přijetí místních vzorců chování, oblékání?

4. Jak dalece se máme přizpůsobovat nabídkou služeb, abychom nepoškodili

vědomí národní identity u místních obyvatel a nevyvolali v nich odpor vůči

cílovému segmentu?

5. Setkala jste se ve své praxi s projevy nesnášenlivosti, předpojatosti či

xenofobie Čechů vůči Rusům či naopak?
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Příloha 4

Проблемные схемы в виде вопросов для личных углубленных интервью

и их альтернатив - письменный опрос

1. Что Вам кажется самой большой этической проблемой туризма?

2. Что Вам кажется самой большой/острой этической проблемой

выездного туризма для русских туристов в Чешской республике?

3. До какой степени можно туристов ограничивать и связывать

местными культурными правилами? Имеем право требовать

приспособление (ограничение шума, запрет алкоголя, краткосрочное

принимание местных образцов отношений, одежды атп. А в какой

мере? (А в какой степени?)

4. До какой степени можно приспосабливать свои услуги что бы не

нанести ущерб национальной идентичности местнoго населения, а не

создать в них сопротивление, ненависть против целевого сегмента

приходящих туристов?

5. Встретились вы в своей практике с проявлениями нетерпимости,

предвзятости или ксенофобии чехов по отношению к русским или

наоборот?