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Etické aspekty fenoménu interkulturality v příjezdovém

cestovním ruchu České republiky zaměřeném na ruské turisty

Velmi složitý a pro zatím nepoučeného čtenáře i nepříliš srozumitelný název disertační

práce je zřejmě nabízející se v komplikované problematice a terminologické nejasnosti,

neukotvenosti v této oblasti obecných úvah.

Pod názvem se nachází potřebná úvaha o oblasti a specifickém segmentu této oblasti.

Historicky a emočně snad jen problematika německých turistů by měla šanci nabídnout

důležitější a zajímavější otázky a návrhy k přemýšlení.

V první části se autorka poctivě pokusila orientovat se ve složitém spektru – z pohledu

terminologického, ale i ideového.

Nejasnost v terminologii a nejednotnost je samozřejmě potíž, která přidává vždy

povinnost vysvětlit, jak ve kterém okamžiku je třeba termín chápat. Nemusí ovšem znamenat

jen nevýhodu – předkládá i více možností k úvaze, ukazuje jejich propojenost a varianty.

Zajímavé a důležité rozdělení účastníků cestovního ruchu na cestovatele a turisty

zůstává poněkud nedotažené a nabízí více interpretačních možností, než bylo využito – vlastní

aktivita při zařizování si cesty znamená jiný způsob chápání, nutnost jiného seznámení se se

zemí, kam přijíždím a v konci i pravděpodobně jiné prožívání.

Termín identita je velmi složitý a v použitých souvislostech bych rovněž předpokládala

ještě další pozornost rozlišení, zda při použití spojení „vlastní identita“ máme na mysli identitu

národní nebo kulturní či také osobní, zda to jede oddělit apod. Tím by se nabízela hlubší úvaha

o základech západní kultury (pokud něco takového chceme pojmenovat).

K identitě nepochybně patří i používání jazyka: – Kromě v práci zmíněné falešné

informaci, kterou Rusové dostávají, je často přítomná (a možná to bývalo více v 90. letech a na

začátku století) jakási obava z identifikace s Ruskem (paradoxně naopak jindy – jak je v

disertační práci opakovaně správně popsáno – její pro Čecha až nadměrné a dramatické

zdůraznění).

Snaha zatajit původ bývala častá (dostat někdy z ruského turisty, že je Rus a možno se

s ním domluvit rusky, nebylo lehké), netýkala se jen jazyka, ale v něm se zdůrazňovala.

V další části se pojednává velmi zajímavá a složitá problematika prostupu etiky a

práva. Etické kodexy, kterých je i v této oblasti nadbytečné množství, opravdu potřebují

podporu v právním systému, vymezujícím přesněji jejich možnosti. Ale je třeba zároveň si stále

uvědomovat – a z dalšího to v práci jasně vyplývá, ale není zcela explicitně zdůrazněno, což je

škoda – že žádná podpora paragrafy nemůže dostatečně vše vymezit ani zaručit. Ani jakékoliv

zvýšení sankcí nebude řešením, i když je vhodné. Jsme v jiné oblasti a je nutno spoléhat na jiné

mechanismy. Právní podpora je nezbytná, ale nikdy nebude dostatečná – přesto je třeba tlačit

na její zdokonalení a považovat je za základní nutnost.

Etické kodexy vzbuzují omylem tedy nadbytečná očekávání, jsou přeceňovány a

následně naopak znehodnocovány.

Selhání mnohých v cestovním ruchu bych ovšem nenazvala jen selháním etickým, ale

obecněji selháním i profesním (např. průvodce nevykonává správně svou profesi, pokud

podává špatné či zkreslené informace)

Je třeba ocenit seznámení se s Doxey´ho iritačním indexem, který je opakovaně v práci

zmíněn a použit.

Zajímavě naznačená tematika 90. let, jakéhosi ustrnutí v čase - (str. 47, ale i dále

opakovaně – souvislost s ruskou průvodcovskou mafií, emotivním hodnocení ap.) není

dotažena tak, jak by zasluhovala – především se málo zvažuje, odkud se k těmto letům došlo,

jaké jsou rozdíly právě v přecházejících dobách.

Postavení proti sobě termínů „interkulturalita“ a „ multikulturalita“ je nepochybně

nosné. (v četně uvedení na scénu některých dalších možných termínů – cross-kulturalita,

multietnicita, transkulturalita).

Práce je zaměřena na příjezdový cestovní ruch, ale odkaz na trvale či dlouhodobě žijící

komunitu Rusů u nás je nezbytný, v práci také opakovaně zmiňovaný. Zvláštní svět, který ale

právě tato komunita vytváří, by si zasloužil další analýzy – jistě ne všechny se mohou v této

práci uplatnit, ale alespoň pokus o popsání onoho „imaginárního světa“, by pro pochopení

aktuální situace mohlo přinést nové podněty.

Závěrem kapitoly nastíněné rozlišení různých možností turistiky vhodně upozorňuje na

nutnost chápat různé motivace. Opatrněji bych zacházela s pojmem „zážitkový“ - v posledních

letech velmi až módně používaný termín často smíchá dohromady neslučitelné.

„Zamilovanost do Čechů“ – bývala často zmiňována v literatuře, přisuzovala se

obdivem k Západu a tím, že Češi k němu dle ruských pocitů patřili (v protikladu k Polákům,

Slovákům, snad i Maďarům) – platí to stále?, co se změnilo v posledním období?, pokud tomu

tak je, nebo to má nyní jiné základy?

2. část

Diskuse o výrocích a činech primátora Hudečka – která pokračuje i v dalších částech –

by si zasloužilo více prostoru a zvažování, zda důraz na ušlý zisk při podobných politických

aktivitách není z etického hlediska minimálně zpochybnitelný.

Ostatně omezení opakování některých citací, výroků a výpovědí by bylo významným

tématem technickým v celé práci. - I když u kvalitativního zkoumání postupujeme trochu jinak,

opakování některých citátů víc než 2x je sporné.

Pohled do historie příjezdového ruchu považuji za důležitý – zastavil se ovšem u 80. a

90. let. Přitom právě v letech 60. a 70. (vždy s dosti odlišným historickým kontextem)

představoval příjezdový cestovní ruch ruských turistů základní pilíř cestovního cizineckého

ruch vůbec. Pohled do 50.tých let by byl nejspíše ovšem obtížný, ne-li dokonce nemožný –

nejen pro chybějící správná statistická data.

Rozdělení ruských turistů je vhodnou téměř bych řekla nezbytností.

Přes obtížnost, kterou autorka adekvátně popisuje, je výsledkem zajímavý soubor

výpovědí – pochopitelně je vždy znovu třeba zvážit validitu s ohledem na percentuálně malou

část, která se z respondentů nakonec rozhodla své výpovědi poslat či obecně dát k dispozici.

Přichází pasáž, která velmi mnoho nabízí v nejrozmanitějších fenoménech –

pochopitelně ne vždy se daří vše podrobit dostatečné analýze: pestrost fenoménů to snad ani

neumožňuje v rozsahu práce, kterou vidíme.

Přesto bylo vytvořeno mnoho zajímavých náznaků, na některých by bylo více než

vhodné dále pracovat:

Spojitost: marxismus – pravoslaví - kromě autority- vůdce, pokory, ale také na druhé

straně dominance by se dalo pracovat s ritualizací, jednoznačností atp.

Emotivnost pro nás neobvyklá – dramatizace výpovědí, přípitků, výkřiků - jiný způsob

prožívání. Tady by bylo vhodné propojení s interpretací psychologicko analytickou. K tomu by

patřila i role úsměvu, humoru vůbec (velmi obtížné otázce se autorka přirozeně vyhnula a je

pravděpodobné, že ani v literatuře není dostatečně diskutováno).

Apolaustický způsob života – mnohokrát snad i oprávněně zmiňován je však bez

patřičné interpretace.

Zvláštní zpoždění (str. 156) – 90. léta by zasloužilo trochu opět historický exkurs

(ostatně o zpoždění se mluví vícekrát, nejzávažněji již v souvislosti s mongolskou epochou): je

to rys typický nebo za ním jen něco skrývá?

Celkově se o této části práce dá říci, že je zajímavá, s mnoha postřehy a někdy jakoby

obavou z hlubší interpretace.

Rozdělení na 3 základní okruhy považuji za důležité a dobře použitelné – navíc dobře

navazující na předchozí kapitoly disertační práce:

které právě s 1) turistickou iritaci, 2) podbízení se, 3) odraz politického dění braly

dobře v potaz.

------------

Literatura je bohatá a pestrá – v obsahu, i ve zdrojích – to ukazuje na rozkročenost

tématu a obtížnost udržet jej v mezích únosnosti pro kvalitní zpracování.

-------------

Do rozpravy navrhuji tyto otázky:

1) Je u fenoménů, které mají charakterizovat ruské turisty, jejich chování, povahové

rysy, postoje ap., v posledním období patrná nějaká změna nebo jde o jevy víceméně trvalého

rázu?

2) Co by bylo možno pojmenovat jako nejvíce odlišující, případně, které z

pojmenovaných odlišností může být pro domácí obyvatelstvo (zejména v Čechách) nejvíce

iritující?

3) Je výrazné kvantitativní omezení respondentů (ale tím i kvalitativní) ještě únosné pro

dostatečnou výpověď o situaci?

4) Dá se předpokládat jiná, výrazně jiná či naopak podobná až stejná charakteristika a

popis jevů u těch, kteří jsou v Čechách dlouhodobě nebo trvale, ať již zaměstnáním nebo v

rodině?

Práce je celkově na úrovni, která umožňuje moje doporučení přijetí této práce k

obhajobě.
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